etiam dicit Baldus, quod termini apparentes habentur loco instrumentorum, et quod quanto antiquiores, tanto sunt efficaciores, et ubi isti non apparerent, probantur fines per libros antiquos, vel per testes et famam cum aliis adminiculis, cap. *cum causam, de probatione*. cap. *cum olim, de censib.* et speciale est in finibus, quod per argumentum probentur, secundum Joann. Andr. in cap. *si Papa, de privileg.* lib. 6. et vide per Florian. in dict. l. *in finalibus*, et Decium consil. 109. et adverte, quod ubi esset incertitudo de limitibus intermediis: extrema autem essent certa, accepta cordula debet mesurari de uno extremo certo ad alium certum, et media debent regulari per ista extrema, quia ex extremis colligitur medium, ut in cap. *quia sunt culpæ*, et ibi notat Glossa, 28. dist. et vide Gloss. in cap. *in die, de consecrat.* dist. 3. et Specul. tit. *de probat.* §. 1. col. fin. vers. *sed queritur*; et confert optimè quod notat Bartol. in suo tract. *de aluvion.* figur. 20. et post eum Bald. in l. *item lapilli*, col. 4. D. *de rer. divis.* ubi dicunt, quod si ex conventionem partium sunt confixi clavi ab extremis utriusque ripæ fluminis, ut per eos mesuraretur quantum possit altari clusa, et postea unus clavus sit ablati, et non appareat ubi erat; quod tunc ex altero transducta linea per directum ponitur clavus, qui est ablati, ita quod tota linea sit æqualis: sic etiam unum extremum regulat plura extrema in dubio, argumento l. 1. D. *de reb. dub.* et ejus præsumuntur esse media, cujus sunt præcedentia et sequentia, ut adducit Andr. de Isern. in rubric. *quæ sint regal.* in princ.

(9) *Los mojonos.* Concordat cum l. 2. §. *judici*, et l. 3. et 4. in princ. D. *finium regund.*

## TITULO XVI.

DE COMO DEUEN SER GUARDADOS LOS HUERFANOS, E LOS BIENES QUE HEREDAN DESPUES DE MUERTE DE SUS PADRES (a).

Huerfanos fincan a las vegadas, aquellos que heredan los bienes de otri por parentesco, o por testamento; por que ha menester, que tambien ellos como sus cosas sean puestas en buen recabdo, de manera que por mengua de edad non pierdan, nin menoscaben de lo suyo. Onde, pues en los titulos ante deste diximos, en que manera puede ome ganar las herencias, e los bienes de otri, por testamento, o sin el, por razon de parentesco; queremos aqui dezir, de como deuen ser guardadas, quando aquellos que los heredan, son de menor edad. E mostraremos, que cosa es esta guarda, a que dizen en latin Tutela. E a quien deue ser otorgada. E quantas maneras son della. E quien puede ser dado por guardador de los huerfanos. E por cuyo mandado. E quales non lo pueden ser. E en que manera deuen fazer esta guarda, tambien de las personas de los menores, como de sus bienes. E en que lugar deue ser criado el huerfano, e con quien. E fasta quanto tiempo deue durar la guarda, e el officio dellos. E como, e quando deue dar cuenta de tales bienes como estos.

(a) Tit. 3, lib. 4 del F. J.—Tit. 4, lib. 3 del F. V. de Cast.—Tit. 7, lib. 3 del F. R.

## TITULUS XVI.

LEY I.—Que cosa es Guarda, a que dizen en latin Tutela, e a quien deue ser dada.

Tutela tanto quiere dezir en latin, como guarda en romance, que es dada, e otorgada al huerfano libre (1) menor de catorze años (2), e la huerfana menor de doze años, que non se puede, nin sabe amparar. E tal guarda como esta otorga el derecho a las guardadores so-

bre las cabezas de los menores (3), maguer non quieran (4), o no lo demanden ellos. Pero si pleyto fuesse mouido de seruidumbre (5) (a) contra algund moço desta edad, bien le puede el Juez dar un guardador, que le ampare la libertad, e lo suyo. Otrosi dezimos, que el guardador deue ser dado para guardar la persona del moço (6) e sus bienes, e non deue ser puesto por vna cosa (7), o vn pleyto señalado tan solamente.

(a) Respecto á la esclavitud véase nuestra nota 1.ª á la L. 6, tit. 4 de esta Partida.

LEX I.—Datur tutor masculino minori xiv. et fœminæ xii. annis, ut eum et bona sua tueatur, etiam invitit et non petentibus minoribus: et est officium virile, quia ad unam rem, vel litem non potest tutor dari: sed in causa status pupillo nota, potest iudex ei dari tutorem ad libertatem servandam et bona. Hoc dicit.

(1) *Libre.* Non enim potest dari tutor servo, vel ei qui est in aliena potestate, ut hic, et *Instit. de tutel.* in princ. An autem laicus possit esse tutor clerici? Bald. consil. 43. vol. 3. secundum noviore impressionem incipit consilium, in *questione ista*, tenet, quod potest esse legitimus tutor clerici, sicut etiam clericus potest esse tutor legitimus laici, cap. *pervenit*, 86. dist. et contra illum consilium Baldi arguit Decius consil. 136. *dubitatur principaliter*, col. penult. quod non videtur verum, quod laicus possit esse tutor clerici, cum tutela sit vis ac potestas in capite libero ad tuendum eum, qui propter ætatem se defendere nequit, l. 1. in princ. D. *de tutel. et Instit.* eod. in princ. et talem potestatem non videtur, quod in clericum laicus habere possit, argumento cap. *venè quidem*, 96. dist. et quia clericus videtur res spiritualis, quæ laico subijci non potest, ut notat Abb. in cap. *at si Clerici*, in princ. col. 8. *de judic.* Tamen adhuc Decius inclinatur, quod laicus possit dari tutor clerico, dum tamen deatur a iudice ecclesiastico, et quod dictum Baldi in dict. consil. ita debeat intelligi; vide ibi per eum. Et fortè in practica, si clericus in minoribus non esset beneficiatus, servaretur; quod etiam a iudice laico datus tutor teneat datio: vide Bart. in l. 1. D. *de tutor. et curat. dat. ab his*, dum tenet, quod pupillo clerico debet dari tutor auctoritate iudicis ecclesiastici: vide etiam Alberic. in authent. *Presbyteros*, 2. C. *de Episc. et Cleric.* dum tenet post Cynum tutum esse, quod uterque iudex, laicus et ecclesiasticus consentiant dationi; vide ibi, et vide in materia Angel. Aretin. in §. *sed hoc jure, Institut. de Atilian. tutor.* in vers. *quid autem*, et in versic. *sed adverte*.

(2) *Menor de catorce años.* Adde *Instit. quib. mod. tutel. fin.* in princ. et datur jam nato et nascituro, vide l. *si nemo*, §. fin. D. *de testam. tutel.* et in l. 3. et si puberi fuerit datus tutor, ipso jure non tenet datio, l. *Sejæ*, D. *de tutor. et curat. dat. ab his*.

(3) *Sobre las cabeças de los menores.* Concordat cum l. 1. in princ. D. *de tutel. et Institut.* eod. in princ.

(4) *Maguer non quieran.* Concordat cum l. *necon*, D. *de tutor. et curat. dat. ab his*, et l. 2. D. *de tutel.*

(5) *De seruidumbre.* Concordat cum l. *ei qui*, D. *de tutor. et curat. dat. ab his*, et l. 1. C. *qui tutor. dare pos.*

(6) *La persona del moço.* Tutor namque non solum datur rebus, sed etiam ut instruat pupillum bonis moribus; et faciat reliqua quæ pertinent ad ejus commodum, secundum Bald. in authent. *eisdem*, col. fin. C. *de secund. nupt.* quod autem habitet cum pupillo eadem domo, non est necesse, l. *non est exigendum*, et ibi Bart. D. *de tutel.* et tutores et curatores dicuntur domini minorum et rerum eorum, ut in authent. *ut hi qui obligat. se perhib. habere res minor.* collat. 6. et ibi notat Bart. non tamen habetur loco domini, cum pupillum spoliatur, l. *qui fundum*, §. *tutor*, D. *pro emptor.*

(7) *Por una cosa.* Adde l. *certarum*, cum duab. sequent. D. *de testam. tutel.* et §. *certæ autem rei, Instit. qui testam. tutor. dare poss.* et vide quod notat Bart. in l. *si hæreditas*, D. *de testam. tutel.*

LEY II.—Quantas maneras son de guardadores de huerfanos (a).

En tres maneras pueden ser establecidos los guardadores de los moços que fincan huerfanos. La primera

es, quando el padre establece guardador a su fijo en su testamento (1), a que llaman en latin Tutor testamentarius; que quiere tanto dezir, como Guardador que es dado en testamento de otri. La segunda, quando el padre non dexa guardador al fijo en su testamento, e ha parientes. Ca estonce, las leyes otorgan que sea guardador del huerfano, el que es mas cercano pariente (2). E este atal es dicho en latin, Tutor legitimus; que quier tanto dezir como guardador que es dado por ley, e por derecho. La tercera manera es, quando el padre non dexa guardador a su fijo, nin ha pariente cercano que lo guarde; o si lo ha es embargado, de manera que non lo puede, o non lo quiere guardar; e estonce (3) el Juez de aquel lugar le da por guardador algun ome bueno, e leal. E a este guardador atal dizen en latin, Tutor dativus, que quier tanto dezir, como guardador que es dado por aludrio del Juez: e porque ha departimiento entre estos guardadores, queremos fablar de cada vno dellos; e primeramente de aquel que establece el padre a sus fijos, e a los otros que descenden del.